
90
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 24 de Abril de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 128/2024

CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS, SERVIÇOS, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DA BARRAGEM DO RIO JUCU BRAÇO NORTE, 
LOCALIZADA NA DIVISA DOS MUNICIPIOS DE 
VIANA E DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO.
CT 128/2024
CONTRATADA: CONSÓRCIO BARRAGEM DOS 
IMIGRANTES - RIO JUCU.
VALOR: R$ 264.500.000,00 (duzentos e 
sessenta e quatro milhões e quinhentos mil 
reais).
PRAZO: 66 (sessenta e seis) meses.
FONTE DE RECURSOS: CESAN, GOVERNO DO 
ESTADO E OGU.
REF: Edital de Licitação nº 037/2023
Processo nº: 2023.017733.
CidadES: 2023.500E1600006.01.0169
Vitória, 23 de abril de 2024
Munir Abud de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo 1308031

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 012-S, DE 23 DE ABRIL DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 65, da Lei Complementar 
nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, RAMON MAGIONE DE SOUZA, do 
cargo de provimento em comissão de Supervisor 
I, REF.QCE-06, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, a contar de 23.04.2024.

Vitória, 23 de abril de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

Protocolo 1308048

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 021/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 035/2024.
Forma de Contratação: Inexigibilidade de Licitação, 
nos termos do art. 30, II “f” da Lei 13.303/2016.
Contratado: FUNDAÇÃO DOM CABRAL.
CNPJ: 19.268.267/0001-92.
Objeto: Capacitação conceitual e prática em 
Gestão Comercial no BANDES.

Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Vigência: 22/04/2024 á 22/07/2024.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi 
Caçador.
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e 
Finanças.

Protocolo 1307083

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 023/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 040/2024.
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, nos 
termos do art. 29, inciso II, da Lei 13.303/2016.
Contratado: 53.948.839 RAFAEL ASSUNCAO 
SIQUEIRA.
CNPJ: 53.948.839/0001-12.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção da 
central telefônica modelo SOPHO iS 3030 e rede 
de telefonia.
Valor: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e 
seiscentos reais).
Vigência: 22/04/2024 á 22/04/2025.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi 
Caçador.
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e 
Finanças.

Protocolo 1307117

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 008-R, DE 22 DE ABRIL DE 
2024

Altera a Portaria nº 007-R de 10 de abril 
de 2023, que estabelece as normas para 
transferência, execução e prestação de 
contas de recursos financeiros do Programa 
de Repasse Financeiro às Escolas Técnicas 
Estaduais - PROFIN

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL - SECTI, no uso da atribuição que 
lhe confere a alínea “o”, do art. 46, da Lei nº 
3.043, de 31 de dezembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o parágrafo único do artigo 13 
da Portaria nº 007-R, de 10 de abril de 2023, 
passando a data do encerramento da execução 
dos recursos a data do encerramento da execução 
dos recursos do Plano de Aplicação para o dia 31 
de maio de 2024.

Art. 2º Ficam mantidos os demais dispositivos da 
Portaria nº 007-R, de 10 de abril de 2023 e suas 
alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Vitória/ES, 22 de abril de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da SECTI

Protocolo 1307244

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Abril de 2024 às 22:22:34 Código de Autenticação: e6e7f0a7


